
Vyznejte se v klientské zóně  
k Virtuální baterii 



Co to je Virtuální baterie?

Virtuální baterie je služba, díky které vám uložíme nespotřebovanou energii. Z naměřených dat přesně 
vidíme, kolik vyrobené elektřiny jste nespotřebovali. Vy si tuto elektřinu pak můžete kdykoli odebrat ze sítě 
a spotřebovat. Využijete tak 100 % své vyrobené energie.

Klientská zóna k vaší fotovoltaice v Energii 24

Jakmile se dozvíme o změně vašeho měření na typ B, aktivujeme vám v klientské zóně sekci k Virtuální 
baterii. Kromě toho musíme vzdáleně připojit váš střídač, abychom mohli zobrazovat příslušná data. 
Tento proces může trvat několik dní od chvíle, kdy vám distributor elektrárnu připojí do sítě.

V klientské zóně pak můžete sledovat svou výrobu, spotřebu a využívání Virtuální baterie.

Přehled spotřeby a výroby

Toto je základní graf, který zobrazuje, kolik vaše fotovoltaika vyrobí elektřiny a kolik jí spotřebujete. 
Ve chvílích, kdy jste elektřinu vyráběli, ale hned nespotřebovali, se vám elektřina ukládala do Virtuální baterie.

Zobrazované období a detail si můžete zvolit nad grafem.

Žlutá plocha zobrazuje vaši celkovou spotřebu elektřiny. Můžete tady sledovat, kdy během dne máte nejvyšší 
a kdy nejnižší spotřebu. 

Červená křivka znázorňuje elektřinu vyrobenou vaší fotovoltaikou. Část spotřebováváte přímo a část ukládáte 
do Virtuální baterie. Z grafu zjistíte i to, v jakou hodinu svítilo slunce na vaše panely nejvíc a elektrárna 
vyráběla nejvíc elektřiny. Stejně tak poznáte, kdy byla obloha zatažená a elektrárna nemohla pracovat 
na plný výkon.

Modrá plocha označuje situaci, kdy vyrobená elektřina pokrývá vaši spotřebu. Pokud jste tedy spotřebovávali 
méně, než jste v danou chvíli vyráběli, uložila se přebytečná energie do Virtuální baterie. Její množství 
označuje plocha mezi modrou a červenou křivkou.

  Spotřeba objektu                 Přímá spotřeba z panelů                 Výroba FVE



Výroba, spotřeba a využití Virtuální baterie

Na následujících grafech můžete sledovat využívání vaší Virtuální baterie. Stačí si zvolit období, které vás 
zajímá. V létě bude vaše soběstačnost větší, v zimě zase menší.

Zobrazovaná data se nemusejí shodovat s hodnotami na faktuře. Tato data totiž slouží jen pro vaši představu 
o tom, jak vaše výroba a spotřeba aktuálně vypadají.

Naměřené údaje pochází z podružného měření střídače. Hodnoty na faktuře získáváme z fakturačního 
elektroměru. Z něj se dozvíme, kolik elektřiny jste si skutečně uložili do Virtuální baterie a kolik energie jste 
spotřebovali.

Data v aplikaci se s hodnotami z fakturačního elektroměru srovnají nejpozději do 2 měsíců. Potom najdete 
shodná čísla jak v aplikaci, tak na faktuře.

Výroba elektřiny

Jak jste využili vámi vyrobenou elektřinu

Vaše výroba za období
1. 4. 2023 – 30. 4. 2023

508 kWh

  Přímá spotřeba z panelů (376 kWh)

  Uloženo do Virtuální baterie (132 kWh)

Spotřeba elektřiny

Odkud pochází spotřebovaná elektřina ve vaší 
domácnosti

Vaše výroba za období
1. 4. 2023 – 30. 4. 2023

529 kWh

  Přímá spotřeba z panelů (376 kWh)

  Spotřeba z Virtuální baterie (64,71 kWh)

  Spotřeba ze sítě (88,57 kWh)

Koláčový graf výroby elektřiny
•	 Ukazuje celkovou hodnotu výroby za období zvolené 

v hlavním grafu. 
•	 Zobrazuje následující hodnoty: 
•	 Přímá spotřeba z panelů (kWh). Tato hodnota říká, 

jaké množství z vyrobené elektřiny jste spotřebovali.
•	 Uloženo do Virtuální baterie (kWh). Hodnota uvádí, 

kolik elektřiny jste si uložili do Virtuální baterie.

Koláčový graf spotřeby elektřiny
•	 Ukazuje celkovou hodnotu spotřeby za období zvolené 

v hlavním grafu. 
•	 Může zobrazovat následující hodnoty: 
•	 Přímá spotřeba z panelů (kWh). Tato hodnota říká, jaké 

množství z vyrobené elektřiny jste spotřebovali – jde 
o stejnou hodnotu jako u grafu výroba elektřiny.

•	 Spotřeba z Virtuální baterie (kWh). Hodnota ukazuje, 
kolik elektřiny jste v daném období využili z Virtuální 
baterie. 

•	 Spotřeba ze sítě (kWh). Hodnota udává, jaké množství 
ze spotřebované energie jste odebrali ze sítě. 



Jak moc vyrobená elektřina pokrývá spotřebu 
•	 Ukazuje, nakolik vám elektřina z FVE pokryje 

celkovou spotřebu domácnosti.
•	 Vypočítá se jako (přímá spotřeba z panelů + 

spotřeba z Virtuální baterie) / celková spotřeba. 
•	 Sledované období kopíruje období zvolené 

u hlavního grafu.

Data z elektroměru (fakturační data)

V sekci Data z elektroměru najdete stejná data jako na své měsíční faktuře. Také uvidíte, kolik elektřiny 
jste za dané období do Virtuální baterie skutečně uložili, kolik jste z ní vyčerpali a kolik máte uloženo 
do budoucna.

Od Do
Posláno do sítě

[kWh]
Celková spotřeba

[kWh]
Čerpání z VB

[kWh]
Uloženo na příště

[kWh]

1. 6. 2022 30. 6. 2022 417,00 115,00 115,00 505,00

1. 5. 2022 31. 5. 2022 341,00 180,00 180,00 203,00

1. 4. 2022 30. 4. 2022 244,00 215,00 215,00 42,00

1. 3. 2022 31. 3. 2022 309,00 296,00 296,00 13,00

1. 2. 2022 28. 2. 2022 144,00 337,00 144,00 0,00

1. 1. 2022 31. 6. 2022 55,00 440,00 55,00 0,00

Využití Virtuální  
baterie

0,13 MWh
K obnově kapacity dojde: 31. 3. 2024
Aktuální velikost:  1 MWh

Velikost Virtuální baterie bude v případě přesáhnutí 
automaticky navýšena.

Vlastní spotřeba

83,3 %
Podíl vlastní spotřeby z panelů a Virtuální baterie 
na celkové spotřebě.

Vaše spotřeba za období: 1. 4. 2023 – 30. 4. 2023

Využití Virtuální baterie
•	 Ukazuje, kolik MWh elektřiny jste si do Virtuální baterie 

uložili během solárního roku (od 1. 4. do 31. 3.).
•	 Hodnota se aktualizuje podle měření z distribučního 

elektroměru – tedy 1× měsíčně. 



Faktura

V klientské zóně si můžete stáhnout i svou fakturu. Pokud vám není úplně jasné, co znamená „Vyhodnocení 
produktu Virtuální baterie“ na vaší faktuře, podívejte se na následující řádky.

Vyhodnocení produktu Virtuální baterie

Od Do Položka Množství [MWh]

01. 01. 18 31. 01. 18 Celkově zapůjčeno 0,050

01. 01. 18 31. 01. 18 Celková spotřeba ve vysokém tarifu 0,451

01. 01. 18 31. 01. 18 Vrácení zápůjčky ve vysokém tarifu (-) 0,451

01. 01. 18 31. 01. 18 Dodané množství ve vysokém tarifu 0,000

01. 01. 18 31. 01. 18 Celková spotřeba v nízkém tarifu 0,180

01. 01. 18 31. 01. 18 Vrácení zápůjčky v nízkém tarifu (-) 0,180

01. 01. 18 31. 01. 18 Dodané množství v nízkém tarifu 0,000

Počáteční množství ve Virtuální baterii 0,662

Zůstatkové množství ve Virtuální baterii 0,081

•	 Celkově zapůjčeno = celkové množství elektřiny, které jste nespotřebovali a přeteklo do distribuční sítě. 
Hodnotu určujeme podle distribučního elektroměru, který má každá domácnost.

•	 Celková spotřeba ve vysokém tarifu = tato hodnota říká, kolik elektřiny jste za předchozí měsíc 
spotřebovali ve vysokém tarifu.

•	 Vrácení zápůjčky ve vysokém tarifu = díky Virtuální baterii vám vracíme elektřinu, kterou jste nám poslali. 
Část vám vracíme ve vysokém tarifu a část v nízkém, a to vždy v poměru spotřeby vaší domácnosti.

•	 Dodané množství ve vysokém tarifu = elektřina, za kterou zaplatíte. Jde o rozdíl mezi položkami celková 
spotřeba ve vysokém tarifu a vrácení zápůjčky ve vysokém tarifu.

•	 Vrácené i dodané množství elektřiny v nízkém tarifu funguje úplně stejně jako u vysokého tarifu.

•	 Počáteční množství ve Virtuální baterii = množství elektřiny, které bylo ve Virtuální baterii na začátku 
měsíce.

•	 Zůstatkové množství ve Virtuální baterii = množství elektřiny, které máte uložené ve Virtuální baterii 
na konci měsíce.



Jak fungují balíčky Virtuální baterie a jak se mění? 

Na začátku vám dáme baterii o velikosti 1 MWh. Pokud se v průběhu solárního roku ukáže, že potřebujete 
větší, navýšíme vám ji, ať využijete všechnu vyrobenou elektřinu. Nový solární rok vždy zahájíme se stejnou 
velikostí baterie, jakou jste měli ke konci března.

Pro velikost Virtuální baterie je důležité množství energie, které jste do ní uložili. Nezáleží na tom, kolik 
elektřiny jste z ní průběžně odebrali. Množství energie, které si do baterie ukládáte, se celý rok průběžně 
načítá. Jakmile překročí sjednanou velikost baterie, hned další měsíc vám ji navýšíme.

Kolik Virtuální baterie stojí? 

Za službu Virtuální baterie platíte měsíční poplatek podle její velikosti v megawatthodinách. Velikost vám 
říká, kolik energie můžete do Virtuální baterie uložit během jednoho cyklu – bez ohledu na to, kolik elektřiny 
využijete. Jeden cyklus trvá 12 měsíců a počítá se vždy od 1. 4. do 31. 3. dalšího roku. Pro zjednodušení 
mu říkáme solární rok. Od kalendářního roku se liší proto, že vám chceme dát celou topnou sezónu 
k vyčerpání energie z léta. V následujícím grafu vidíte, kolik stojí jednotlivé velikosti Virtuální baterie.

1
MWh/rok

49
Kč/měsíc

2
MWh/rok

99
Kč/měsíc

3
MWh/rok

149
Kč/měsíc

4
MWh/rok

199
Kč/měsíc

4+
MWh/rok

499
Kč/měsíc



   Na co se ptáte nejčastěji

Jak Virtuální baterie funguje? 
Virtuální baterie funguje v podstatě stejně jako běžný akumulátor. Pro ukládání energie ale místo fyzické 
baterie používá přímo distribuční síť. Nevyužitá elektřina se z vaší solární elektrárny vrací do sítě, kde 
ji použije jiný zákazník, který ji zrovna potřebuje. Váš elektroměr přitom přesně změří, o kolik elektřiny 
šlo, a vy si stejné množství později odeberete ze sítě zpátky. Za tuto elektřinu zaplatíte jen distribuční 
poplatky, protože jste pro její odebrání využili distribuční síť.

Dá se fungování Virtuální baterie popsat na nějakém příkladu? 
Dopoledne: Slunce svítí a solární elektrárna vám vyrobí 5 kWh elektřiny. Vy ale nejste doma a elektřinu  
proto nespotřebujete. Místo toho ji posíláte do distribuční sítě – tím nabíjíte svoji Virtuální baterii. 

Večer: Slunce už nesvítí, vy ale máte k dispozici 5 kWh, za které zaplatíte jen distribuční poplatky a nic 
navíc. Dodali jste je totiž do sítě dopoledne. Množství dodané a spotřebované elektřiny hlídá elektroměr.

Jaký je rozdíl mezi monitoringem střídače Solax cloud a daty v Energii24? 
Solax cloud je aplikace, kterou poskytuje přímo výrobce střídačů. Zobrazení dat proto nijak neovlivníme. 
My používáme surová data, která následně sami zobrazujeme v Energii24. Zároveň je rozšiřujeme 
o přesná fakturační data, abychom vám ukázali skutečné využití Virtuální baterie. 

Na měsíční faktuře mám jiné údaje než v aplikaci Solax cloud nebo aplikaci Energie24. Co je správně? 
Závazné jsou údaje na oficiální faktuře, kterou vám jako dodavatel vystavujeme. Původ těchto dat je totiž 
odzkoušený a vy máte zaplombovaný elektroměr, za který zodpovídá váš distributor. Jiné údaje vám ani 
do faktury ze zákona nemůžeme dávat.

Na měsíční faktuře mám jiné údaje než v aplikaci Solax cloud nebo aplikaci Energie 24.  
Kde tento rozdíl vzniká? 
Takzvané podružné měření, které v sobě má střídač, funguje trochu jinak než distribuční elektroměr.  
Může proto ukazovat odlišné hodnoty. Zároveň nevíme, jak přesně máte doma zapojené spotřebiče,  
takže se může stát, že podružné měření „nevidí” vše. Přesný je tedy údaj na vaší měsíční faktuře.

 Měl jsem výpadek v datech nebo jsem neviděl aktuální data. Přijdu o ně, nebo je uvidím zpětně? 
Data zpětně započítáme. V hlavním přehledovém grafu to pak poznáte podle ostrého skoku – data 
za dobu výpadku jednoduše započítáme v jeden okamžik. Na vyhodnocení a výši faktury nemá tento 
výpadek vliv. Faktura se řídí distribučním elektroměrem a ten žádné výpadky nemá.


